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برنامة درسى و آموزشى علوم اجتماعى

افشین چمن آرا

مقـدمــــه
اگر يک اصطلاح در لغت نامة آموزش وپرورش آلمان باشد 
که دربرگیرندة همان مفهوم واژة آمـــريکـايی آن، يعنــی 
»Politische Bildung« مطالعـــات اجتماعی« باشد، واژة«

يا »پیشــرفت سیاسی« اســت. در اينجا سیاست مفهوم 
جامع تری نسبت به مفهوم آمريکايی آن دارد و در برگیرندة 
تمام چیزهايی اســت که زندگی بشر به عنوان يک موجود 
اجتماعی با آن ســر و کار دارد. از آنجا که آلمان کشوری 
توسعه يافته و صنعتی اســت و تغییرات فراوانی در نحوة 
زندگی افــراد روی می دهد، دانش آموزان همواره بايد خود 
را با شــرايط اجتماعی روز مطابقت دهند. لذا درس علوم 
اجتماعی کــه از دورة ابتدايی تا دبیرســتان برای آن ها 
تنظیم می شود، بايد مورد بازبینی و تغییر قرار گیرد. لازم 
است، محتواهای جديدی برای حمايت از دانش آموزان، در 
شناسايی نقاط قوت شخصی آن ها و هم سويی شان با اهداف 
زندگی و شغلی آن ها طراحی شوند. علاوه بر محتوا، زمان 

ارائة هر درس به دانش آموز نیز اهمیت دارد.

کلیدواژه ها: مطالعــات اجتماعی آلمان، مطابقت با شــرايط 
اجتماعی، حمايت از دانش آموزان

علوم اجتماعی پنجم و ششم
دنيای ما به سرعت در حال تغيير است. همين تغييرات هستند که 
جهان را شکل می دهند. درس علوم اجتماعی پايه های پنجم و ششم 
به دانش آموزان کمک می کند با دنيای امروز آشــنا شوند و آن ها را 
تشويق می کند که ياد بگيرند و عکس العمل نشان دهند. هدف اولية 
درس علوم اجتماعی آشنا سازی دانش آموزان با دوره، زمان و جامعه 
اســت. برای دستيابی به اين هدف، آن ها به کشف وقايع، فرايندها و 
ساختارهايی می پردازند که با اثرات هم زيستی مسالمت آميز انسان 
در محيط زيســت در حال و آينده ســر و کار دارند. به علاوه، آن ها 
راه های گوناگون شــركت در اجتماع را می آموزند، راه حل های بالقوه 
براي رويارويي با چالش ها را ارزيابي می کنند و اين راه حل ها را مورد 

آزمايش قرار می دهند.
يكی كــردن علوم اجتماعی پنجم و ششــم، پلــی را ميان درس 
»ساشــونتريچ« )درســی که در مدرســة ابتدايی تدريس می شود تا 
دانش آموزان را با پديده های علمــی و فنی و نيز جنبه های تاريخی، 
اقتصادی و اجتماعی منطقة اطرافشان آشنا کند(، ارائه شده در پايه های 
اول تا چهارم، و درس های جغرافيا، تاريخ و سياست دورة اول دبيرستان 
شــكل می دهد تا دانش آمــوزان را برای يادگيری آن هــا آماده کند.
اگرچه دانش آموزان در پايه های اول تا دهم گاهی مطالب تكراری 
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می خوانند، ولي پيچيدگی اين مطالب به تدريج بيشــتر می شــود و 
کم کم توانمندی هايشان افزايش می يابد.

کدام توانمندی ها؟
دانش آمــوزان چه توانمندی هايی در اين درس كســب می کنند؟ 
هدف درس علوم اجتماعی آن است كه دانش آموزان بتوانند ارتباطات 
داخلــی بين جغرافی، اوضــاع سياســی-اجتماعی و پيش نيازهای 
تاريخی را تشــخيص دهند. در كلاس درس، آن هــا با به کارگيری 
روش های فنی متفاوت به كسب دانش در جغرافيا، تاريخ و سياست 
می پردازند. می آموزند كه چگونه شــرايط جغرافيايی بر جوامع تأثير 
می گذارنــد. همچنين با نقشــه های جغرافيايــی و دانش پاية تهية 
نقشــه ها و اطلس ها آشنا می شوند و روی اين سؤال ها کار می کنند:

é چگونه فعاليت های انســان، محيط زيســت و شرايط زندگی را 
تحت تأثير مثبت يا منفی اش قرار می دهد؟

é چطور انسان می تواند از محيط زيست و زمين محافظت كند؟
 دانش آموزان بر اساس منابع و تصاويری از فعاليت های انسانی در 
گذشته، اطلاعات علمی به دست می آورند. تصاوير و حوادث تاريخی 
گزارش شــده به طور نقادانه مورد ارزيابی، موشــكافی و بررسی قرار 
می گيرند تا به ارزش زندگی انسان پی برده شود )يادگيری جغرافيا(. 
آنان در يک ســير يادگيری کنترل شده تاريخ را بر اساس پيامدها و 
چشم اندازها مورد بازبينی و بازگويی قرار می دهند و حتی خودشان 

نيز در اين فرايند شرکت می کنند )يادگيری تاريخ(.
به منظور يادگيری نماد سياسی و عملکرد دموکراتيک و احتمالات، 
مثال های سياســی زده می شــود. در اين متون، آن ها دربارة وقايع، 
تصميمات و مباحث سياسی جاری به بحث می پردازند. با انجام اين 
کارها شرايط ديگران را درک و با آن ها همدلی می کنند و نيز توانايی 

برخورد با تضادها و رسيدن به مصالحه را ياد می گيرند.
در منابــع مختلف اطلاعاتی، دانش آمــوزان در معرض پديده های 
اجتماعی قرار می گيرند و روی آن ها کار می کنند. از منابع تاريخی، 
نقشه ها، اينترنت و نيز مکان هايی مثل موزه ها، برای کسب اطلاعات 
اســتفاده می کنند. مواد درسی و رســانه های مورد استفاده ارزيابی 
می شــوند تا اثربخشــی آن ها در روند کار تعيين شود. اطلاعات نيز 
ارزيابی  می شــوند تا بتوان به گونة هر چه مطلوب تری آن ها را ارائه 
کرد. همچنين، دانش آموزان ياد می گيرند به وضعيت قابل توجيهی 
از نظر علمی، در رابطه با آنچه در گذشــته و حال كســب کرده اند، 
برســند. ياد می گيرند كه از زوايای مختلف به موضوع ها بنگرند و از 
جنبه های متفاوت عکس العمل نشان دهند تا استانداردهای ارزشی 
خود را محك بزنند و در قضاوت ديگران به يك وضعيت ثابت برسند. 
آن ها از طريق طرح ســؤال های متناســب با زندگی شان و سبك و 

سنگين کردن گزينه های مورد قضاوت، فكر می کنند.

درس های مرتبط با علوم اجتماعی
الف( جغرافیا

هدف از کلاس جغرافی شناخت دنيای همواره در تغيير و پيچيده 

از چشــم اندازهای مختلف اســت. عنوان های انتخابی برای تدريس 
جغرافی بر اســاس چالش های عصر ما تعيين می شوند؛ چالش هايی 
مثل جهانی شــدن، پيشرفت جمعيت، شهرنشــينی، توليد انرژی، 
تغييــر آب وهوا يا ناســازگاری ها، و ربط دادن اين مــوارد به زندگی 
دانش آموزان. برای پاسخ به سؤال هايی در اين زمينه ها، دانش آموزان 
در کلاس به بررســی يــک منطقه می پردازند. آن هــا از روش های 
متفاوتی برای تحقيق در مورد پديده ها در ســطوح متفاوت )محلی 
يا جهانی( اســتفاده می کنند، و روابط بينابيــن را به ترتيب مربوط 
به خود، بيان می کنند. نتيجة اين بررســی در يک ارزيابی منطقه ای 
که برای اســتخراج راه حل های راهبردی بالقوه به کار می رود، مورد 

استفاده قرار می گيرد.

دانش آموزان در درس جغرافیا، به چه توانمندی هایی دست 
می یابند؟

درس جغرافيا در پنج مقوله به دانش آموزان توانمندی می بخشد:
1. توانمندی جهت يابی: به توصيــف توانايی جهت يابی فرد در 
فضا )مکان( می پردازد و با استفاده از دانش نقشه برداری، استفاده از 
نقشه ها و اجرای طرح ها و نيز کمک های فنی و سيستم های هوايی 
)نظير مقياس، جهت های قطب نما بــرای توصيف موقعيت ها(، اين 

توانمندی پيشرفت می کند.

2. توانمندی کاربرد دانش سیســتم ها: ايــن توانمندی در 
برگيرنــده توانايی درک نظم موجود در پديده های طبيعی و مربوط 
به تماس بشــر با طبيعت اســت. از جهت يابی و دانش فضايی بهره 
می گيرد و قادر به بررســی روابط علت و معلولی و ارتباطات بشر با 
محيط زيســت اســت )مثلًا اثر پايين آمدن سطح آب زمين از ديد 

محيط زيست، اقتصاد و انتقال جوامع به مناطق ديگر(.

3. در کاربرد روش: دانش آموزان به کسب توانايی بررسی و نشان 
دادن اطلاعات و يافته های مرتبط فضايی نائل می شوند )برای مثال، 
تجزيه وتحليــل دياگرام آب وهوا، نشــان دادن روابط در زنجيره های 
علت و معلولی و اثرات متقابل پديده ها بر هم، کامل کردن اطلاعات 

مناطق با مدل های نظری و به دست آوردن توضيحات بيشتر(.

4. در توانمنــدی ارتباطات: دانش آموزان توانايی بيان منطقی 
موضوع ها را با اســتفاده از واژه های فنی صحيح به دســت می آورند 
و آن را به طور مناســبی به شــنوندة موردنظر ابلاغ می کنند. آن ها 
از اصطلاحات فنی که در کلاس ارائه می شــوند، استفاده می کنند.

5. توانمندی قضاوت: توانايی استفاده از مقياس به عنوان اساسی 
برای نشــان دادن و سنجش موضوع ها و مسائل وابسته به فضا و نيز 
اطلاعات رسانه ای و يافته های جغرافيايی است. به علاوه، راه حل های 
ارائه شده و پيشــرفت های به دســت آمده مورد بحث قرار می گيرند 
و امکان پذير بودنشــان به طور دقيق مورد بررســی قــرار می گيرد.
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اين مقوله های توانمندی اســاس پيشرفت توانمندی جغرافيايی 
در عمل محسوب می شوند. اين امر بدان معناست که دانش آموزان 
ياد می گيرند، پس از ســنجيدن موارد ديگر و شــرکت در توسعة 

دموکراتيک جامعه تصميمات مدلل اتخاذ کنند.

ب( تاریخ
انقــلاب را چگونه تعريف کنيم؟ چگونه يک انقلاب رخ می دهد؟ 
چرا مردم خود را بخشــی از جامعــه می دانند و چرا آن ها ديگران 
را بيگانه می پندارند؟ پاســخ به اين ســؤال ها و سؤال های ديگری 
کــه مطرح می شــوند، دانش آموزان را با حوادث گذشــته و حال 
آشنا می ســازند. همچنين موقعيت هايی را به وجود می آورند که 
آن ها ســعی کنند، استانداردهای عملکردشان در زندگی روزمره و 
نگاهشــان از خود را وسعت بخشند. من می خواهم چگونه باشم يا 
چگونه نباشم؟ چگونه نمی توانم باشم؟ علاوه بر اين، دانش آموزان 
با خواندن تاريخ به ايده هايی در رابطه با هم زيستی مسالمت آميز و 

معنادار در جامعه و در آينده دست می يابند.
هدف کلاس تاريخ توانايی بخشــيدن به شاگردان برای رسيدن 
به يک رابطة منطقی بين گذشــته، حــال و آينده و در عين حال 
بالا بردن آگاهی آن ها از تاريخ اســت. شــاگردان اين آگاهی را با 
طبقه بندی صحيح حــوادث تاريخی افزايش می دهند و می توانند 
بيــن حوادثی که واقعاً اتفاق افتاده اند و حوادثی که می توانســتند 
اتفــاق بيفتند، تمايز قائل شــوند. آن ها تشــخيص می دهند که 
زندگی می تواند به طرز شــکوهمندی تغيير کند. در معرض تاريخ 
قرارگرفتن دانش آموزان شخصيت فردی و حالت سياسی آن ها را 
پيشرفت می دهد و به دانش هايی در مورد نابرابری های تاريخ نظير 
مرديت، زنيت يا مردسالاری و زن سالاری پی می برند. در نهايت نيز 

به استانداردهايی در رفتار اجتماعی می رسند.

تاريخ چه توانمندی هايی به دانش آموزان می دهد؟
در ايــن درس آن هــا دربارة حــوادث تاريخــی و مراحل آن و 
ساختارهای حوادث چيزهايی می آموزند. مفهوم عملکردهای مردم 
قديم را می فهمند و با استفاده از توانمندی هايی چون شرح و بيان، 
تجزيه وتحليــل، کاربرد روش، قضاوت، جهت يابی و تصويرســازی 

)نمايش(، عملکردهای گذشتگان را توضيح می دهند.
درس های قبل بر اساس پيش زمينة توانمندی هايی که در علوم 
اجتماعی پايه های پنجم و ششم کسب کرده اند، ارائه می شوند، ولی 

در اين مرحله توانمندی ها عميق تر و تيزبينانه تر می شوند:
1. توانمندی شــرح و بیان: دانش آموزان به بررسی و مقايسة 
ديدگاه های مختلف در منابع می پردازند و به اســتدلالی صحيح و 

منطقی دست می يابند.

2. توانمندی تجزيه وتحلیل: آن ها به بررسی و بحث در مورد 
نمايش های گذشــته می نشينند و همراه با شــرح و بيان قضاوت 

می کنند و مقاصد را در نظر می گيرند.

3. در توانمنــدی کاربرد روش ها: روش هــای عبارت اند از 
چگونگــی گرفتن اطلاعات تاريخی موردنظر از موضوع ها؛ تصحيح 

منبع اطلاعاتی؛ مهارت های تحقيق؛ کاربرد زبان فنی.

4. در توانمندی قضــاوت و جهت يابی: در مورد روی دادن 
يک واقعه در گذشــته و روشی که آن واقعه شرح داده شده است، 
به طور منطقی قضاوت می کنند. در طــول کار، دانش آموزان بين 
يک قضاوت هدفمند و قضاوت مشخص خود تمايز قائل می شوند. 
اين قضاوت ها را به زندگی خودشان ربط می دهند و بر توانايی خود 

می افزايند تا به حال و آينده جهت دهند.
دانش   آموزان همة اين توانايی ها و مهارت ها را در مقولة توانمندی 
روايــت تصويری تاريخ يــاد می گيرند. آن هــا از دانش برای کنار 
هم قراردادن حوادث تاريخی بر اســاس زمان وقوع آن ها استفاده 
می کنند و به شناسايی علت های بيان حوادث تاريخی می پردازند. 
به اين ترتيب آن ها قادر خواهند بود، ارتباطات تاريخی را توصيف 
کنند و شــرح دهند که چگونه وقوع يــک حادثه به وقوع حوادث 

ديگری منجر می شود.
چه عنوان ها و محتواهايی در درس تاريخ ارائه می شوند؟

قرون وسطا )تقریباً 1000-1500(
é کليسا؛

é نظام دولتی به فدرال و مانوريان؛
é محيط های زندگی.
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دوره مدرن اولیه )تقریبا1500-1750ً(
é عصــر بالارفتن تفکر: رنســانس و انســان گرايی؛ اصلاحات و 

جنگ های صليبی؛

عصر انقلاب ها )تقریبا1750-1900ً(
é روشن فکری و آزادی خواهی؛

é طغيان سياست: انقلاب فرانسه؛
é انقلاب صنعتی و فنی.

واحدهای ترکیبی با علوم اجتماعی
é فقر و ثروت )در طول عصرها(

é قرون وسطا: فقر، ثروت؛
é دورة مدرن اوليه: سياست های شهرنشينی، فقرا بين رفاه و سرکوب؛

é دورة صنعتی: سؤال اجتماعی؛
é پاسخ هايی از اقتصاد، مذهب و سياسی.

مهاجرت )در طول عصرها(
é پيشروی آلمان به سمت شرق و مهاجرت بومی؛

é مهاجرت های مدرن اوليه )تحت فشار( مثل تراکس، بوهميا، و 
هوگوناتس، يا آفريقايی ها به برلين و برادنبورگ؛

é مهاجرت در قرن نوزدهم به آمريکا، دور شــدن آفريقايی ها و 
تبعيد جمعيت بومی.

واحدهای انتخابی

é يهوديت، مسيحيت و اسلام؛
é تاريخچه ای از شهری با استفاده از مثال؛

é گام هايی به سوی دموکراسی مدرن؛
é گسترش اروپا و استعمار؛

é نظرات دنيا.
دو پایۀ نهم و دهم

é جنگ جهانی اول: علل و نتايج آن برای آلمان، اروپا و دنيا؛
é جمهوری وايمار، خطرات و فرصت های اولين دموکراسی آلمان؛

é مقاومت در برابر قانون نازی در آلمان و اروپا؛
é فرهنگ تاريخی: يادآوری گذشته.

جنگ سرد: دوقطبی شدن دنیا و آلمان پس از سال 1945
é ايالات متحده و اتحاد جماهير شوروی به عنوان کشورهای برتر 

در طول جنگ سرد؛
é دو ايالت آلمان بر سر دوراهی جنگ يا تشنج زدايی و آشتی؛

é دموکراســی و ديکتاتوری: تسلط و حقوق بشــر، رويارويی با 
دشمن و دگرگونی روش های زندگی؛

é انقلاب صلح آميز سال ۱۹۸۹ و اتحاد آلمان به عنوان يک چالش 
و فرايند؛

é فرهنگ تاريخی: يادآوری گذشته.

واحدهای ترکیبی با علوم اجتماعی
é کشمکش ها و قطعنامه های حاصل از کشمکش ها، برای نمونه، 

کشمکش در اروپا در دنيا )مقايسه(
é اروپا در گفت وگو با يک فرهنگ غيراروپايی؛

é چين در دورة مدرن اوليه و حدود سال ۱۹۰۰؛
é امپراتوری در دورة مدرن اوليه و حدود سال ۱۹۰۰.

واحدهای انتخابی
é سال ۱۹۱۷؛

é دنيا پس از جنگ سرد ۱۹۹۱-۱۹۸۹؛
é قتل عام و خشونت گسترده؛

é هويت های جنسی؛
é آلمان و همسايگانش؛

é اقتصاد و بازرگانی؛
é نقشه های دشمن.

ج( جامعه شناسی و اقتصاد
درس انتخابی اجباری علوم اجتماعی / اقتصاد که در پاية هشتم 
ارائه می شــود، درواقع ادامة محتوا و عناوين ارائه شــده در درس 
تحصيلات سياسی و اخلاق پاية هفتم است. با توانمندی هايی که 
دانش آموزان در آنجا به دست آورده اند، آمادة دريافت مطالب علوم 
اجتماعی/ اقتصاد در دبيرســتان هستند. مطالب و محتواها چنان 
انتخاب شده اند که دانش آموزان در زمينه های سياسی، اجتماعی،  GERMANY
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محتوامحدودة عناوين

»جامعه شناسی«
زندگی من ـ کشف هويت امروزی

شخص، گروه و مؤسسه

»جامعه شناسی«
خانواده در شرايط تحول

تغيير در خانواده
é خانواده: يک ايده، اختلافات بسيار

é هم زيستی مسالمت آميز امروزی

»جامعه شناسی«
زندگی در دنيای رسانه

اجتماعی کردن از طريق رسانه
é نقش و مسئوليت های رسانه
é تغييرات در رسانه و اجتماع

»اقتصاد«
داد و ستد پول ـ مقدمه ای بر تئوری 

اقتصاد

é بازار و ساز و کار بازار
é چرخه های اقتصادی

é پول/ پرداخت

»اقتصاد«
نسل جوان بر سر فرصت های خود و 

علائق اقتصادی

é کودکان و جوانان به عنوان عامل اقتصادی
é مصرف قابل تحمل

é مصرف و قانون

»قانون«
قوانين برای جوانان هم اعمال می شود

é قانون و مقررات
é توزيع عدالت

é نسل جوان و قانون

اقتصادی برای زندگی خود اطلاعات کافی و مطمئن داشته باشند. 
آن هــا در مورد ديدگاه های سياســی، جامعه شناســی، اقتصاد و 
حقوق ياد می گيرند و دانش پاية خود را برای پيشرفت تئوری ها و 

تکنيک های علمی به کار می برند.
علاوه بر اين، توانمندی های مورد نياز برای تفسير، ارزيابی و خلق 
مدل ها پيشــرفت می کند. درس های انتخابی - اجباری بيشتر بر 
يادگيری علمی و خارج از مدرســه متمرکزند که هم بستگی علوم 
اجتماعی و حل مسائل فردی اجتماعی را تحريک و فعال می کند.

اقتصاد چه توانمندی هايی به دانش آموزان می دهد؟
هدف اولية علــوم اجتماعی کمک به جوانان اســت برای آنکه 
توانايی تصميم گيری مدلل و آگاهانه به عنوان شــهروند را در خود 

پيشرفت دهند.

تجزیه وتحلیل
دانش  آموزان در مورد ســاختارهای حقوقی، اقتصادی، اجتماعی 
و فرايندهــا می آموزنــد و می توانند دانش خــود را به کار گيرند. 
بــا درک پيامدها و مشــکلات اجتماعی که در آن ســر می برند و 
استفاده از ديدگاه های علمی، الگوهای توصيفی تئوری ها و مدل ها، 
دانش آموزان توانايی تجزيه وتحليل خود را بالا می برند و هم زمان به 

قضاوت در مورد ديدگاه های علمی اجتماعی می نشينند.

کاربرد روش ها
کاربرد روش های علمی، يعنی مواجه شدن با پديده های حقوقی، 
اقتصادی، جامعه شناســی و چالش ها. دانش آموزان با تســلط هر 
چه بيشــتر بر فرايندها، اطلاعاتی در مورد علوم اجتماعی کســب 
می کنند و مورد تجزيه وتحليل قرار می دهند. برای دستيابی به اين 
نتيجه، آن ها بايد توانمندی های پيشرفت دادن فرضيه ها، ايده های 
علمی ـ اجتماعی و مدل ها را کســب کننــد و هم زمان بتوانند به 

تجزيه وتحليل علمی ـ اجتماعی دست بزنند.
قضاوت

قضاوت علمی ـ اجتماعــی به معنای توانايی اظهارنظر متفکرانه، 

قاطعانه و مســتقل و نيز ارزيابــی فرايندهای حقوقی، اجتماعی و 
اقتصادی اســت. نتيجه اين اســت که آن ها ياد می گيرند چگونه 
پيامدهای اجتماعی، اقتصادی و سياسی را از چشم اندازهای متفاوت 
درک و ارزيابی کنند و تصميماتی را که پاسخ گوی مسئوليت های 

اجتماعی باشند، اتخاذ کنند.
در دورة اول متوسطه، درس علوم اجتماعی / اقتصادی را می توان 

به عنوان يک درس انتخابی ـ اجباری ارائه کرد.

در جامعه شناســی و اقتصاد چه عناوين و محتواهايی 
تدريس می شوند؟

پی نوشت ها
۱. در آلمــان اولين زبان های خارجی انگليســی و 
فرانسه است، ساير زبان ها در مدارس اروپايی برلين 
و پروژه های آزمايشــی مدرســه از پاية اول شروع 

می شوند.
۲. يادگيری زبان خارجی دوم در دبيرستان هايی که 
متعاقباً دانش آموزان آن ها به دانشگاه راه می يابند، 

اجباری است.
3. در برخــی دبيرســتان هايی که به دانشــگاه راه 
می يابند، يادگيری زبان دوم از پايه پنجم و ششــم 

شروع می شود.
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